P U 8 L 4 C ÂO
;

' FUBF.iCADt`? EM c SONÂNCIA ~
COM rl ART. 94 DA L t±tL1QJ JG1Q~3

~.
A ;s~>t1ctóRa

E [~VÁM 1V~
Presidente da Câmara

ESTADO DE RORAIMA Câmara MuncspatdeRorainópoli,
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia, Patrimônio dos Brasileiros"

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 001/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS,

resolve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio deste ato, informar a

ciência acerca da Carta de Renúncia do atual Prefeito de Rorainópolis, Senhor

LEANDRO PEREIRA DA SILVA, nos termos da CARTA DE RENUNCIA, ocorrida

em 02/10/2023, as 1 1h05 da manhã, o que acarreta a vacância do cargo de Chefe do

Poder Executivo Municipal.

Nos termos da legislação vigente e da Constituição Federal, a renúncia do Prefeito

implica a necessidade de posse do Vice-Prefeito, de acordo com o Artigo 61, IV da Lei

Orgânica Municipal e demais disposições aplicáveis.

Nos termos da Lei Orgânica Municipal, Art. 39, VI da Lei Orgânica Municipal, declaro

extinto o mandato de prefeito do Senhor Leandro Pereira da Silva.

Dessa forma, o Vice-Prefeito, ALESSANDRO DALTRO DE SOUSA, deverá ser

notificado e convocado a assumir o mandato de Prefeito do Município de Rorainópolis,

de acordo com as normas legais e procedimentos pertinentes.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rorainópolis-RR, 02 de outubro de 2023.

Ed1 Ti Ivo
Presidente da Câmara nicipal de Rorainópolis.

ED VAM IVO
Presidente da Câmara

Câmara Muraapal de Rorainópolis

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com